dustria discretorum virorum ... iudicum iuris civilis ... qui ad predicta deputati fuerunt per consi-

lium civitatis eiusdem ...

69 A Firenze nel 1296 troviamo sei ufficiali positi et deputati ad iura comunis procuranda

et recuperanda, che chiedono alla Signoria che provveda e faccia approvare nei Consigli del
Popolo e del Comune quod ipsi officiales possint eisque liceat in actis seu registro dicti comunis

registrari, poni et scribi facere scripturas, instrumenta et iura eiusdem comunis et ad ipsum co-

mune pertinentia: Capitoli del comune di Firenze, p. V.
70 Caleffo Vecchio, I, p. 6: alla sua realizzazione, accanto ai discreti et fidi iudices et notarii

collabora il camerarius del podestà. Spia del lavoro di ricerca e di scelta è il repertorio degli atti
redatti in copia autentica nella prima parte del manoscritto, compilato all’inizio della raccolta:
in esso non compaiono tuttavia documenti che pure vi erano compresi, mentre ve ne sono se-
gnalati due che non vi figurano, ma per i quali alle carte corrispondenti è stato lasciato lo spa-
zio bianco, mai riempito perché questi documenti, il cui inserimento era previsto, forse non
sono stati più rintracciati.
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nei libri iurium, come a Savona, dove egli era tenuto per statuto a far scrive-
re nel Secondo Registro della Catena tutti gli atti relativi al bosco e, più in
generale, omnia alia instrumenta pertinencia comuni Saone 71, oppure erano il
Capitano e gli Anziani del Popolo, che a Pistoia, in base ad una disposizione
statutaria del 1274, dovevano far ricopiare in un liber sive registrum tutti i
privilegia, cartas et instrumenta riguardanti i diritti del comune 72.

In alcuni casi però gli stessi incaricati procedono ad una struttura-
zione del materiale per dossier tematici: a Treviso, dove, nella delibera delle
curie degli Anziani e dei Consoli dell’8 ottobre 1317 con la quale si forma-
lizza l’iniziativa di dar vita al Codex e ad altre due raccolte, oggi perdute,
oltre ad essere nominati due officiales e nove notai, si stabilisce anche che
le scritture debbano essere trascritte seriatim et per ordinem, ut de ipsis
scripturis ordo sit et possint, cum expederit, facilius inveniri 73; a Vercelli dove
nel 1337-1345 Huius operis et libri (i Biscioni) formam et ordinem dedit
laudabilis vir dominus Hugolinus de Scovalochis de Cremona legum pro-
fessor 74 e a Siena: qui per il Caleffo dell’Assunta, vennero nominati tre savi
che raccolsero e divisero in gruppi i documenti (molti dei quali si trova-
vano anche nel Caleffo Vecchio), che nel 1334 consegnarono per la copia
ai notai della Signoria 75.